νουλου Μακρίου, καὶ υἱοῦ τῆς ἡμῶν μετριότητος, ἕς καὶ ἀναγγελεῖ πρὸς τὴν σὴν βασιλείαν τὰ περὶ τῆς συνόδου, ἅπερ αὐτῶν ἀνεθήκαμεν. Σφόδρα γὰρ ἡμεῖς, πίστευσον, ὡς οὐδεὶς τῶν ἀνθρώπων ἐπιποθεύμεν τῆς προσευτῆρος Π'όμης καὶ τῶν Ἰταλῶν πάντων ἐνώσεως, συζωμένου εἰ πρὸς τὴν ἀληθῆσαν Ἐλθῶσιν. Εἰ δὲ συστήσῃ τὸ ψευδὸς φιλονεικοῦσιν, οὐ δυνάμεθα συγκοινωνῆσαι αὐτοῖς, οὐδ' ἂν πάντας ἡμᾶς διὰ μίαν ἡμέραν ἀπεκεφάλισαν. Κρεῖττον εὐσεβίως καὶ πρὸς καίρῳ, ὅπερ τέλος ἀποθανεῖν μέλλομεν. Πείσθητι τοιγαροῦν καὶ αὐτὸς, ὡ βασιλεῦ γαληνοτάτε καὶ θεύτατε, τοὺς θεοῦς θεσμούς, καὶ νόμους Χριστοῦ, καὶ τὰς παραδόσεις τῶν θεοκλήρων αὐτοῦ μαθητῶν, καθότι εὐσεβῶς ἐζησας ἀκριτοῦ νόου, ὡς οἱ σοὶ πατέρες ὁμολογοῦσιν ἔργῳ εὐσεβίως καὶ δόσις τευθήσαντες. Οὐδὲν γὰρ ἐστὶ τῆς ἡμετέρας εὐσεβείας ἀμφίβηλον, ὅπως πρὸς ἀπορίαν ἐμπέσῃς, καὶ διαταγῶν ἐν τοῖς Χριστιανικοῖς δόγμασιν. Ἄλλ' ὁμῶς οὐδὲ ἐν γένος τοσαύτην ἀκρίθειαν καὶ ἔρευναν πεποιήκῃ περὶ πίστεως, ὅσην Πατέρες ἐν Χριστοῦ πίστει πεποιήκασιν. Ὅθεν καὶ τὰς ἀπὸ κτίσεως, κόσμου μαρτυρίας ἐρόντες κατὰ διαφόρους καιροὺς παρὰ τοῦ ἁγίου Πνεύματος διὰ τῶν ἁγίων προφητῶν προκηρυχθείσας, ἔστερξαν μὲν ταῦτα βεβήλιως ἐν πρώτοις ὕστερον δὲ τῆς σκιδῆς παρελθούσης διὰ τῆς χάριτος παρουσίας τῆς οἰκονομίας ὅλον ἐτελειώθη σωτηριώδης μυστήριον, καὶ οὕτως τῆς ὑπεράμπερου καὶ ζωοποιοῦ ἀναστάσεως πληρωθῆσαν, οἱ τῆς ἀτῆς θεωρίας μύσταί καὶ μαθηταὶ διὰ Πνεύματος ἁγίου σαφῶς τὸ μυστήριον τοῦ τρανώσαντες πᾶσιν ἐκήρυξαν, ἐν ἐφεξῆς ἐπόμενοι πάντες ὁρθῶς οὐκ ἀστοχῶσμεν ὅπως τὴν τῆς ἀπεράντου βασιλείας ἐκείθεν ἀπόλαυσιν, ἥ; γένοιτο πάντας ἡμᾶς ἐπιτυχεῖν ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν. Ἀμήν. Μηνὶ Δεκεμβρίῳ, ἰνδικτιωνῶς ἕκτης.

Potentissime, humanissime. et serenissime domine et imperator, supplices continue Deum exoramus, ut majestas tua atque imperium ab omni adversa fortuna immune conservetur ad nostram spiritualem lætitiā. Notum sit tue sacræ Majestati, nos accepisse tres a papa Eugenio de unione Ecclesiæ litteras, ut eam, remotis arbitris, amplecteremur uti gesta est, faceremusque papæ commemorationem. Et hæc quidem nude papa Eugenius ad nos perscripsit; at non edocuit quanam ratione res illa transacta sit. Verumtamen ipsas per antecedentes ad me litteras sanctissimi fratris domini Josephi archiepiscopi Constantinopolis novæ Romæ, et œcumenici patriarchæ, plane vereque cognovi, synodum florentinam non fuisse, uti Græci et Latini cum juramento perscripta convenerant, canon: cum et lib: ram secundum traditiones apostolorum, et sanctorum septem et œcumenicarum synodorum, et divorum Patrum, sed infinitas fraudes comminiscentes Italos, pacta quidem violasse, scri:ta jurejurando confirmata pervertisse, et tandem, tyrannorum instur, impia sua dogmata rursus stabilivisse, et cætera contra canones obtinuisse; et quod pejus est ac magis impium, cum multis aliis additionem illum in communi fidei Symbolo non neglexisse, sed scripto etiam tradidisse, neu miseris! ub omnibus enuntiari. Quapropter ipse papæ respondi: Si illi traditiones sanctorum universalium synodorum, et determinationes, et quidquid canonicum ac legitimum hi sancti Patres decreverunt, suscepit, jam et ipse florentinam synodum amplector, et papæ commemorationem non recuso: dummodo similem professionem ad nos in scriptis papæ miserit, ut legitima et antiqua traditio et consuetudo præscribit. Quod si id non fiet, neque florentinam ipse synodum suscipio, neque papæ commemorationem. Quin et ex nostris, qui similibus assensum præbuerunt, florentiæ scilicet synodo, et papæ commemorationi, sine jam dicta recta illius confessione, si ex clero sunt, eos depositos, omni sacro munere et sacerdotali ministerio privamus; si ex senatu, excommunicamus, et a consortio fidelium segregamus, secundum Dei præconium canones, et discipulorum

A Christi, et sanctorum ac universalium septem synodorum præscripta atque traditiones. Et hæc quidem nos ad illum scripsimus; tuæ vero Majestati hæc nota facimus. Si similibus locum dedit, nationis nostræ penitus afflictæ, et tantum non emortuæ causa, modis omnibus coactus, ut auxilia tibi comparares, vel forte alia providentia suffultus in Latinorum sententiam visisti, vique aliqua additionem amplexatus es, et nunc, eorum absurdas atque impietibus semotis, sanam in divino symbolo traditionem secundum omnes divinas Scripturas indubitanter confiteris et amplecteris, illique credis, quemadmodum qui ante te imperio potiti sunt, jam et nos non tantum amicam majestatis tuæ faciemus commemorationem, sed continuis inexhaustisque precibus Deum pro tuo imperio. potissimum pro anima, exorabimus, quibus quotidie Deum tibi propitius reddemus, ut deliciis tuis, tum dedita opera tum ignoranter commissis, veniam concedat. Et hac ratione misericordiam peccatorum, et ignorantiarum remissionem consequeris, si divinas traditiones non improbas. Quod si pertinax perstiteris, et aliena sententiarum dogmata sustines, cum ea aliena sint ab omni canonica et synodali traditione; non tantum tuæ Majestatis commemorationem excidimus, sed pœnas etiam aggravabimus; ne, in Christi Ecclesia, alieni et noxi dogmatis perniciēs viresumat; dum pietatis pastores vocamur, scrip:toque ita professi sumus ante Deum et sanctos angelos. Quare non uti mercenarii pietatis Ecclesiam pascimus, neque carior est nobis sanguis et anima, sed pro Christo illiusque Evangelio prompti sumus, animam et carnem et sanguinem, et quidquid aliud super terram possidemus, profunderē. Quod si, tyranni instar, nefarie vim infers, et seducere contendis liberam jugique impatientem Ecclesiam, scito, nos nunquam pietatem deserturos, nec taciturnitatem æquo animo läturos, sed secundum præceptum absque metu reprehensuros, et additis etiam minis increpäturos. Iteoque hæc ad Majestatem tuam mittimus. cum hieromonacho, et spiriuali Patre, præstantissimo domino Macario, et nostræ mediocritatis filio, qui et Majestati tuæ de synodo, quæ ipsi commendavimus, nuntiabit. Ardeniter enim nos, mihi crede, et ut quivis alius, senioris Romæ et Italorum omnium unionem concupiscimus, dummodo illi veritati manus dent. Quod si mendacium constabilire contendunt, non possumus cum illis communicare, etiamsi uno die omnium cervicibus caput abscindant: optimum est, pie quacunque hora vitam ponere, si semel tandem moriendum est. Amplectere itaque et tu, o imperator serenissime et diviniissime, sacras sanctiones, et leges Christi, et traditiones Dei præconum, et Christi discipulorum, qui ad hæc usque tempora pie vixisti, quod tibi tui parentes contestantur, pie probeque satisfuncti. Nihil enim est in nostra pietate ambiguum, quod ad hæsitacionem atque dubitationem in Christianis dogmatibus trahi possit. Sed enim nulla natio tantam disquisitionem, et accuratum examen in rebus fidei posuit, quantum ipsi Patres nostri in Christi fide, ideoque ab orbe condito testimonia recollecta, diversis temporibus a Spiritu sancto per sacros vates præcætinata firmiter illis et ante alia fidem præstiterunt: postea prætergressa umbra, gratiæ accessu, dispensationis universum et salutare absolutum mysterium est. Et sic splendidissima ac vivifica resurrectione absoluta, illius mysticæ et discipuli per Spiritum sanctum plane mysterium declarantes omnibus denuntiarunt, ut posteri omnes, recte eos sequentes, semper duraturi regni participes evadamus, cujus utinam compotes fieri contingat in Christo Jesu Domino nostro. Amen. Mense Decembri, indictionis sextæ.

Gregorius Melissenus, Pater spiritualis seu confessorius imperatoris, mortuo Metrophane, sive patriarchatu abdicato, in ejus locum succititur in ætate anni Christi 1443, ut scribit Phranza. Hic autem Gregorius dictus Phranzæ Melissenus non diversus videtur a Gregorio Mamua cognominato.

ab anonymo Crusiano ; quem patriarchatu postmodum cessisse, quod dissidium in dies longius serpere cerneret, tradit idem scriptor. Neque sane dubito quin Gregorius iste idem sit qui Georgius Phranzæ dictus lib. III, cap. 5, quem quidem ait, mense Augusto anni Christi 1451, instar exulis ab urbe discessisse. Sic enim et Gregorius Cyprius passim Georgius appellatur, quod sumpto habitu monastico ex Georgio Gregorius vocatus sit. Quæ cum ita sint, Gregorius seu Georgius iste sedit annis circiter sex, et ut quieti propriæ consulere Constantinopolim reliquit, ac Romam, tanquam

ad portum salutis et fidei asylum, confugit ; ubi susceptum semel patriarchatus titulum, quoad vixit, retinuit ; nemine alio inter Latinos, neque etiam inter Græcos usque ad captam per Turcas Constantinopolim, in ejus locum successit. Neque ante captam a Turcis Constantinopolim diem obiit, ut videtur innuere Phranzæ, lib. III, cap. 49, cum in Comment. Pii II, lib. II, ejus mors ad annum Christi 1459 consignetur. Sedes autem Constantinopolitana vacavit ab anno Christi 1451, ad Georgium Scholarium, qui primus patriarcha fuit post captam Constantinopolim.

ΤΟΥ ΣΟΦΩΤΑΤΟΥ ΚΑΙ ΛΟΓΙΩΤΑΤΟΥ ΚΥΡΟΥ

ΝΙΚΗΦΟΡΟΥ ΚΑΛΛΙΣΤΟΥ

ΤΟΥ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΥ

ΛΟΓΟΣ

ΕΙΣ ΤΗΝ ΑΓΙΑΝ ΚΑΙ ΙΣΑΠΟΣΤΟΛΟΝ ΜΥΡΟΦΟΡΟΝ

ΜΑΡΙΑΝ ΤΗΝ ΜΑΓΔΑΛΗΝΗΝ.

SAPIENTISSIMI ET ELOQUENTISSIMI DOMINI

NICEPHORI CALLISTI

XANTHOPULI

SERMO

IN SANCTAM ET APOSTOLIS ÆQUALEM UNGUENTIFERAM

MARIAM MAGDALENAM

(BANDINI, Catalog. Biblioth. Laurent.-Medic., tom. I, p. 416.)

I. Quandoquidem alioquin quid conveniebat sermone exsecuti sumus, id ipsum nunc quoque facturi sumus beatæ Magdalene certamina delineaturi ejusque historiam adumbraturi atque emulationi proposituri. Verbi enim æterni auxiliatrix haud inutilis doctrinæ ipsa inservit, et pro sua parte non parum ad Evangelii propagationem contribuit. Quæ omnia considerantibus nobis necessarium ac peculiare negotium visum est de beata hac femina verba facere, siquidem de nulla e Domini discipulabus sermo aptior institui aut ejusmodi rerum studiosis presentari poterit. Qui enim rebus cælestibus ipse initiari et alios initiare et fidei verba mundo communicare voluerit, S. Magdalenam omni honore dignam judicabit ; et proprio animo satisfaciens, gaudium non parvum iis quoque exhibebit qui istius femine laudes in medium